总股本 564,791,437 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 3.0 元（含税），共计人民币 169,437,431.10 元（含

税），不送红股。同时，以资本公积金转增股本的方式向全体股东每 10 股转增 3 股，共计转增股本 169,437,431 股，转增

后公司总股本增加至 734,228,868 股。年报披露日至实施利润分配方案的股权登记日期间股本发生变动的，则以实施分配方

案时股权登记日的总股本为基数，按照分配比例不变，分配总额进行调整的原则分配。

2022 年度权益分派方案实施的股权登记日为 2023 年 5 月 29 日，除权除息日为：2023 年 5 月 30 日。因公司 2020 年第

一期股票期权与限制性股票激励计划股票期权行权 744,667 份，公司总股本由 564,791,437 股增加至 565,536,104 股。按照

“分配比例不变，分配总额进行调整”的原则，调整后的公司利润分配方案为：以公司可参与分配的总股本 565,536,104 股为

基数，向全体股东每 10股派发现金股利人民币 3.0元（含税），共计人民币 169,660,831.20元（含税），不送红股。同时，

以资本公积金转增股本的方式向全体股东每 10 股转增 3 股，共计转增股本 169,660,831 股，转增后公司总股本增加至

735,196,935 股。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

报告期内，公司权益分派，股票期权自主行权，控股股东向持股 5%以上股东、公司董事长协议转让股份过户等均已

在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理相应手续。

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

   青鸟消防股份有限公司 2023 年半年度报告全文

61

适用 □不适用

股份变动前：2023 半年度基本每股收益为 0.5867 元/股，稀释每股收益为 0.5820 元/股，归属于公司普通股股东的每股净资

产为 10.6662 元/股；

股份变动后：2023 半年度基本每股收益为 0.3951 元/股，稀释每股收益为 0.3930 元/股，归属于公司普通股股东的每股净资

产为 8.1691 元/股。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数
本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

蔡为民 41,683,709 0 56,282,612 97,966,321

首次公开发行

时所作承诺、

高管锁定、协

议转让过户、

2022 年度权益

分派公积金转

增股本

按照《上市公

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

股份及其变动

管理规则》的

规定解除限售

张黔山 734,511 0 236,855 971,366

股权激励限

售、高管锁

定、2022 年度

权益分派公积

金转增股本、

增持

按照《上市公

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

股份及其变动

管理规则》的

规定解除限售

康亚臻 2,023,739 505,890 455,355 1,973,204

首次公开发行

时所作承诺、

高管锁定、

2022 年度权益

分派公积金转

增股本

按照《上市公

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

股份及其变动

管理规则》的

规定解除限售

高俊艳 472,195 118,020 106,252 460,427

首次公开发行

时所作承诺、

高管锁定、

2022 年度权益

分派公积金转

增股本

按照《上市公

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

股份及其变动

管理规则》的

规定解除限售

王国强 456,771 0 137,031 593,802

首次公开发行

时所作承诺、

高管锁定、

2022 年度权益

分派公积金转

增股本

按照《上市公

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

股份及其变动

管理规则》的

规定解除限售
仇智珩 13,860 0 4,158 18,018 高管锁定、 按照《上市公

   青鸟消防股份有限公司 2023 年半年度报告全文

62

2022 年度权益

分派公积金转

增股本

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

股份及其变动

管理规则》的

规定解除限售

卢文浩 2,560,137 538,995 1,482,171 3,503,313

高管锁定、离

任、2022 年度

权益分派公积

金转增股本

按照《上市公

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

股份及其变动

管理规则》的

规定解除限售
其余 7 名股权

激励对象所持

的首次授予限

制性股票

1,944,987 2,528,484 583,497 0

股权激励限

售、2022 年度

权益分派公积

金转增股本

2023 年 6 月 19
日

其余 15 名股

权激励对象所

持的预留授予

限制性股票

1,236,919 0 371,074 1,607,993

股权激励限

售、2022 年度

权益分派公积

金转增股本

2023 年 7 月 10
日

中国国际海运

集装箱（集

团）股份有限

公司

49,979,175 49,979,175 0 0
非公开发行新

增股份限售期

6 个月

2023 年 5 月 22
日

其余 7 名参与

非公开发行股

东
24,443,007 24,443,007 0 0

非公开发行新

增股份限售期

6 个月

2023 年 5 月 22
日

合计 125,549,010 78,113,571 59,659,005 107,094,444 -- --

二、证券发行与上市情况

适用 □不适用

股票及其

衍生证券

名称
发行日期

发行价格

（或利

率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量
交易终止

日期
披露索引 披露日期

股票类
2020 年第

一期股票

期权与限

制性股票

激励计划

首次授予

股票期权
（第三个

行权期）

2023 年 06
月 09 日

6.69 3,175,880
2023 年 06
月 09 日

3,175,880
2024 年 05
月 17 日

2023-047
2023 年 06
月 08 日

2020 年第

一期股票

期权与限

制性股票

激励计划

预留授予

股票期权
（第二个

行权期）

2023 年 06
月 09 日

10.72 758,698
2023 年 06
月 09 日

758,698
2024 年 05
月 13 日

2023-048
2023 年 06
月 08 日

   青鸟消防股份有限公司 2023 年半年度报告全文

63

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行情况的说明

报告期内证券发行情况的说明请见本报告本节内容之“一、股份变动情况”。